را همراهی و راهنمایی می کند، موسی از خلیفه اموی، ولید بن عبدالملک (حکومت: ۹۶-۸۶هـ / ۷۱۵-۷۰۵ م) برای شروع عملیات پیشروی، نظرخواست و خلیفه موافقت خود را با این شرط اعلام کرد که نخست قدرت اندلس را با ((دست بردهای مرزی)) و اعزام گروه هایی برای حمله های کوچک و گذرا بیازمایند. (۹) بدین منظور در رمضان ۹۱ / ۷۱۰ م نیروی کوچکی مرکب از پانصد رزمنده مسلمان که صدتن از ایشان سواره بودند، باگذر از تنگه، از سبته به ((شبه جزیره ایبریا)) در آمدند. این عبور در حقیقت یک حمله اکتشافی بود که به فرماندهی ابوزرعه طریف بن مالک معافری انجام شد. این گروه در جنوب اسپانیا در کنار شهری کوچک که اکنون با انتساب به همین فرمانده ((طریفه / جزیره طریف))

تا ارتفاعات قشتاله را تصرف کردند و از هیچ شهر بزرگ یا دژ استواری نگذشتند، مگر این که بر فرازش پرچم اسلام را بر افراشتند و آن سرزمین را تحت قلمرو وسیع دولت بزرگ اسلامی درآوردند و دامنه فتوحات ایشان در سواحل شمال شرقی اندلس به شهر جیحون (Gijon) در کناره خلیج بسکای (Biscay) رسید. (۱۲)
بالاخره در سال ۹۵هـ / ۷۱۴م موسی بن نصیر و طارق بن زیاد از سوی ولید بن عبدالملک به دمشق فراخوانده شدند و پیشروی‌ها متوقف شد. در گزارش ها آمده است که ولید پس از باخیر شدن از این همه فتح و پیروزی موسی بن نصیر، بدگمان شد و پنداشت که وی قصد دارد او را از خلافت خلع و خود در آن جا به استقلال حکومت کند؛ نامه های موسی هم به علت درگیری‌ها مدتی به تاخیر افتاد و بر بدگمانی خلیفه اموی افزود.

عمل خلیفه برشمردند و گفته اند خلیفه می خواسته است تا از نزدیک با او به گفت و گو بپردازد و از حقیقت رویدادهای اندلس و فرنگستان مطلع گردد و در عین حال درجه وفاداری موسی را با رویارویی بسنجد و یا ممکن است ولید از این امر ترسیده باشد که دور افتادگی، مسلمانان را از بین ببرد. (۱۳)
به هر حال، موسی در ۹۵هـ / ۷۱۴م اندلس را ترک کرد و هنوز در راه بازگشت به شام بود که ولید بن عبدالملک درگذشت و برادرش، سلیمان (حکومت: ۹۶-۹۸هـ / ۷۱۵-۷۱۷م) جانشین او شد. موسی بن نصیر هم درحالی که فرزند خود، عبدالعزیز را به عنوان والی به حکومت اندلس گماشته و حبیب، پسر ابوعبده بن عقبه بن نافع را به عنوان وزیر، یا معاون وی تعیین کرده بود، خود در مدینه درگذشت.

شبهه حکومت عبدالعزیز
عبدالعزیز نقاطی از اندلس را که در زمان پدرش ناگشوده مانده بود، گشود؛ به خصوص در طول ساحل شرقی اندلس و تا شهر برشلونه (بارسلون) پیش رفت.

هیثم، چنان بر یمنیان عرصه را تنگ گرفت که به ناچار سر به شورش برداشتند و نافرمانی آشکار پیشه کردند. کار سخت گیری هیثم بر قبایل یمنی به جایی رسید که خلیفه اموی، هشام بن عبدالملك (حکومت: ۱۰۵ / ۷۲۳-۷۴۲م) به رغم قیسی بودن خود، کار هیثم را زشت شمرد و پس از عزل او، به شدت کیفرش کرد. هشام، از قبیله های عرب و بربر ساکن اندلس، از بدرقتاری هیثم با ایشان و زندانی کردن بسیاری از آنان شکایت هایی دریافت کرد و به کارگزار خویش، محمد، فرزند عبدالله دستور داد تا در مورد این شکایت ها تحقیق کند.

(۶۳)

در این میان، آشوب های درون قبایل عرب به سخت ترین حد خود رسیده بود و بر اثر همین آشفستگی ها و نابه سامانی ها، حتی روابط میان مسلمانان اربونه و قرطبه قطع شده بود و آنزیموند از پادشاه فرانک ها، پپین کوتوله (Pepin Le Bref) (۵۱۵۱-۹۶هـ / ۷۱۵-۷۴۸م)، درخواست کرده بود به تکمیل کمک هایی بپردازد که پدرش، شارل مارتل آن را شروع کرده بود. بدین ترتیب آنزیموند و پپین، به کمک هم، توانستند بر مراکز اسلامی سپتامانیا، با وجود پایداری سخت پاسگاه های اسلامی، در ۵۱۳۶هـ / ۷۵۲م دست یابند. (۶۵)

در این دوره میان قیسیان و یمنیان، تفاهمی نسبی و آرامشی ظاهری برقرار بود، زیرا یمنیان که اکثریت مسلمانان اندلس را تشکیل می دادند، خود را در حکومت بر اندلس از دیگران شایسته تر و بر حق تر می دیدند و با این وصف، مشاهده می کردند که صمیل و پیروان قیسی او از موقعیت ممتاز حکومتی برخوردارند. پس طبیعی بود که پیوسته چشم امید به نخستین فرصتی بدوزند که بتوانند حق خویش را احقاق کنند و این فرصت را با اعلان شورش عامر، از بنی عدی، بر ضد یوسف فهري به دست آوردند. (۶۶)

ائتلاف بر ضد والیان عرب اندلس

عامر به ابوجعفر منصور عباسی (حکومت: ۱۳۶-۱۵۸هـ / ۷۷۵-۷۵۴م) پیغام فرستاده، از او درخواست کمک کرد و از او خواست که حکومت اندلس را بدو بسپارد و از پی آن در زمینی که در غرب قرطبه داشت، بارویی ساخت. درست در همین زمان، يك قرشی دیگر به نام حباب (حجاب) فرزند رواجه، نوه عبدالله زهري کلابی نیز سر به شورش برداشت.

۴. موسی، فرزند نصیر بن عبدالرحمان بن زید بکری در سال ۵۱۹هـ / ۶۴۰م در خلافت عمر بن خطاب زاده شد و در مدینه درگذشت (ابن الکرد بوس، تاریخ الاندلس (مادرید، معهدالدراسات الاسلامیه، ۱۹۷۱م) ص ۴۴).

۵. ابن قتیبه، همان، ص ۸۵-۸۶؛ عنان، دولة الاسلام فی الاندلس (چاپ سوم؛ قاهره، موسسه الخانجی، ۱۳۸۰هـ / ۱۹۶۰م) ج ۱، ص ۲۸ و مونس، فجر الاسلام (چاپ اول؛ قاهره، ۱۹۵۹م) ص ۵۲.

۶. طارق، فرزند زیاد بن عبدالله بن رفهون و رفجوم بن نیرغاسن بن ولهاص بن یطوفت بن نفزاور، پیش از فتح اندلس از کارگزاران موسی، پسر نصیر بود (ابن عذاری، البیان المغرب فی اخبار الاندلس و المغرب (بیروت، دارالتقافه) ج ۲، ص ۵).

۷. بلاذری، فتوح البلدان (قاهره، المکتبه التجاریه الکبری، ۱۹۵۹م) ص ۲۲۲، ابن عذاری، همان، ص ۴-۵؛ احمد بن مقری، نفع الطیب من غصن الاندلس الرطیب، ج ۱، ص ۱۰۷، ۱۱۱ و ۱۱۷ و حسین مونس، همان.

۸. اخبار مجموعه، ص ۵؛ ابن عذاری، همان، ص ۴؛ احمد بن علی قلقشندی، صبح الاعشی فی صنایع الانشیا (قاهره، المطابع الامیره، ۱۳۳۱هـ / ۱۹۱۳م) ج ۵، ص ۲۴۲؛ امیر شکیب ارسلان، تاریخ عرب فی فرنسا و سویسرا و جزائر البحر المتوسط (مصر، مطبعه عیسی البابی الخلیبی) ص ۲۹ و محمد عبدالله عنان، همان، ج ۱، ص ۳۹.

۹. ابن الکردبوس، همان، ص ۴۵؛ ابن عذاری، همان، ص ۲ و ۱۰۴؛ اخبار مجموعه، ص ۵؛ مقری، همان، ج ۱، ص ۱۱۸ و زامباور، معجم الانساب و الاسرات الحاکمه فی التاریخ الاسلامی، ترجمه زکی محمدحسن و دیگران (قاهره، ۱۹۵۱م) ج ۱، ص ۲.

ابن اثیر، همان، ص ۱۳۵؛ اخبار مجموعه، ص ۵۹-۶۱؛ ارسلان، همان، ص ۶۰ و عنان، همان، ص ۱۲۵.
۶۲. ابن اثیر، همان؛ اخبار مجموعه، ص ۶۱-۶۲؛ عنان، همان، ص ۱۵۹ و دوزی، همان، ص ۱۷۶.

۶۳. ابن اثیر، همان، ص ۱۵۳؛ اخبار مجموعه، ص ۶۱-۶۳؛ عنان، همان، ص ۱۳۱ و دوزی، همان.
۶۴. فرزند شارل مارتل و پدر شارلمانی، دوک بورگونیا و پرووانس و اوسترازا بود که در ۱۳۳هـ / ۷۵۱م به پادشاهی فرانک ها رسید و لومباردیان را به دست برداشتن از راونا به سود پاپ واداشت.
۶۵. ارسلان، همان، ص ۸۰ و عنان، همان.
۶۶. مقری، همان، ص ۱۳۷ و اخبار مجموعه، ص ۶۳.
۶۷. ابن اثیر، همان، ص ۱۸۷؛ اخبار مجموعه، ص ۶۳-۶۵؛ ابن عذاری، همان، ص ۳۷؛ عنان، همان، ص ۱۳۳-۱۳۴ و دوزی، همان، ص ۱۳۷.
۶۸. اخبار مجموعه، ص ۶۶.
۶۹. شارلمانی یا شارل نخست بزرگ (۱۳۴-۱۹۸هـ / ۷۴۳-۸۱۴م)، پادشاه فرانک ها و امپراتور غرب و بنیان گذار سلسله کارولی است که اکس لاشاپل (آخن) را به پایتختی خود برگزید. او بسیار کوشید که بر آندلس استیلا یابد، اما در سرقسطه در ۱۶۱هـ / ۷۷۸م شکست خورد.